incidentem duobus inflatis utribus litteras insutas habentibus, quos ab inferiore parte duabus regulis inter se distantibus commiserat, ire septem milia passuum traiectum. Quod ita perile gregalis fecit, ut ex ruribus vult gubernaculis demissis eorum dirigeret et procul visentes, qui in statione erant, marinæ specie beluae deciperet. Flor. I 40, 16: sed fiduciam opifidans resistendi ventus fecit, docens adventare Lneulum, qui — horribile dictu — per medias hostilium nares utre suspensus et pedibus iter gubernans, violentibus procul quasi marinae pristis evaserat. Oros. VI 2: Lneulus ad Cyzicenos, ut bono adest essent, nuntium misit unum ex militibus nandi peritum, qui duobus utribus suspensus, medium ipsum regulam tenens planisque subremigans septem milia passuum transmeardit. Ex quibus adparet talis machinam fuisse, ut naatae corpus in utribus positum esset, pedes vero in aquam libere porrecti remigarent. Set quid verba Sallusti, ut apud Nonium scripta sunt, significant? Exitisse illum super tabula, quae utribus imposita erat. Atque existaret quidem multo minus ferri potest, quod in eo verbo non standi set proveniendi notio inest. Quod si extaret scribendum putes, quo modo ita pedibus in vicem tractis — ita enim, *tracto pede*, scribendum esse reste Kritzins docuit — gubernare navigium potuit, quo modo homo ita extans marinæ beluae speciem praebere? Unde mihi satis certum videtur extiteret corruptum esse, nec minus in eo latere, quod eurus directionem et gubernationem exprimat. Verum esse, quod serripsi, regeret iter, nolo contendere, set nihil melius in mentem venit. Illud confidentiore animo suspicor, ante fricem excidisse *insidens*, quo recepto carere possumus Carrionis mutatione *qua super*, efr. Cie. d. Fin. II 18, 50: *super eam adsidere*. d. Leg. II 26, 66: *super terrae tomulum notum quicquam statu*. Set etiam difficiliora sunt verba, quae secuntur, quae plerique Carrione anetore conrigenda putavere *inter moles atque insulam mari*. Quae si vera esset, *moles* non posset cogitari nisi in continentis extracta et ab hostibus oecnpata. Nonne ita obscurissimum Sallastianum seripisset? nisi forte censes in praegressis tam multa de ea mole dieta fuisset, ut scriptor quidquam adicere supersedere sibi posse videretur. Quae autem via ereditabile est andaeem auctium in urbem pervenisse? Longum fuisse iter eum per se, si quae loca Lneulus obtineret consideraveris, apertum est, tum Frontinus et Orosius testantur. Et omnia propinquia loca hostes tenebant, atque adeo in ipsa insula Dindymenum collera (Momms. III p. 51). Vnde non ereditabile est illum per angustius fretum, in quo pons positus oppidum continentis iungebat, adventasse, act ad alium loem remotiorum ad pulisse, quo ducit etiam quod in Sallinsti verbis scriptum est *mari*, quod de angusto freto dici non potuit. Postremo quo consilio *moles* extraherantur? Ut littora aduersus fluctus munirent. Quid igitur iapedit, quo minus hoc quoque loco de tali mole cogitemus? Et nonne ut verba apud Nonium scripta sunt, aliquid excidisse ostendunt? Quod si ita scriptum fuisse statuerimus: *inter moles quae insulam a mari munit et montem Arcton* (Strab. XII p. 808 Mo-in.) *mari ad oppidum pervenit*, et probabilem causam, ob quam illa excidisse arbitratur, habebimus et reliqua omnia plana et aperta erunt. Ceterum vix est quod moneam, *Arcton montem* me nullam aliam ob causam posuisse nisi at aliquem locum insulae nominarem, qui locus ab ipso Sallinstio datus fuerit me divinare non posse.

20 [Kr. 21. G. 57]. Unde pons in oppidum pertinens explicatur.

Arus. p. 256 sub titulo *pertinens in illam rem*. Libri numerus ex cod. Ga. additus est. Non possum adsentiri Gerlachio, haec de ponte accipinndu esse censenti, qui ex turri a Mithridate moenibus Cyzici admota demissus est (App. b. Mithr. 73 p. 382, 9 Bekk. 74 p. 382, 19 sq.). Nam is pons non in oppidum pertinet, set in muros, neque recte dieitur

explicari, id quod Kritzins cum illam sententiam couprobaret, ipse persensit. Reetius igitur is in ed. novissima intellexit de ponte, qui oppidum continentis iungebat. Cum Strabo XII p. 808 duos tales pontes fuisse dixerit, aut alterum postea additum esse statuendum est, aut alterum non oppido adiunctum fuisse. *Explicari* dici potuisse id quod libere extenderetur, porrigeretur, intellegitur ex Cie. loco ad Att. IV 10, 14: *ut forum laxaremus et usque ad atrium Libertatis explicaremus*. Videtur igitur dictum fuisse de loco, ab Mithridate occupato, n quo pons ille angustiore aditum latior et expeditior in urbem porrigebatur.

21 [Kr. 22. G. 92]. Manus ferreas et alia adnexu idonea incire.

Arus. p. 212: *Idonum factu*. *Sallust. Hist. III*. Quod in cod. Gu. qui solus hunc locum exhibet, scriptum est *factus et adnexa*, recte Lindem. emendavit. Ad quam rem haec pertinuerint, dubium non est, cum Appianus b. Mithr. 74 p. 382 Bekk. de machinis a terra in Cyzici moenia adiunctis haec tradiderit: *τοὺς μὲν οὐν τροιός λίθοις ἀπεκαύλισσον η βρόχοις ανέκλων η φρουροῖς λοίων τῆς βίας λέγειν*.

22 [Kr. 23. G. 56]. Saxaque ingentia et orbes axe immati per primum incitabantur, axibusque eminebant in modum erici militaris veruta binum pedum.

Non. p. 381: *verutum est telum breve et angustum*. *Sallustius Hist. lib. III*. Quod libri corrupte exhibent *turbae saxae iacti*, Turnebus Advers. VIII 7 emendavit; nec minus recte librorum mendum *aribusque miscerant* iaudicandi concretum est. Ultimae verba commemoravit Serv. ad Verg. Aen. IX 505: *Namque in armorum generibus milites sumunt ab animalibus nonnulla, ut 'aries'*. *Sallustius*: in modum hirci [ericii]; *H* erici, *L* hyrei] militaris, ex eoque Isid. Or. XVIII 12, 6 p. 569. Quanvis autem talium machinarum Cyzici ad defendenda moenia usum fuisse non praestriete negaverim, tamen fatcor aptiores eas fuisse in oppido, quod in loco adelivi situm esset. Qua re in incerto relinquam anum de obsidione Calaguris oppidi haec dieta fuisse reetius censeuda sint (vid. fr. 6).

*23 [Kr. 24. G. 58]. Et onore turrium incertis navibus.

Serv. ad Verg. A. I 576: *Contrario 'incertos' pro tardis Sallustius: et — navibus*. Cum in omnibus historiis nullus locus reperiatur, ubi turres navibus impositae fuerint, nisi in Cyzici obsidione, quin illa verba in lib. III fuerint non dubitandum.

24 [Kr. 25. G. 62]. Nam qui enare conati fuerant, icti saepe fragmentis navium aut adflicti alvos undarum vi muleato foede corpore postremo interiere fuisse.

Non. p. 275: *Tamen significat tandem*. — *Sallustius Histor. lib. III*: nam qui enare conati fuerant icti saepe frumentis navium aut adflicti aspis undarum vi muleato fede corpore, postremum interierunt tamen [iteres ms. Viet. interent vel intereat L. iterent W]. Arus. p. 215: *Adflictor illam rem*. *Sal. Histor. III*: adflicti alveos [alveo Gu.] undarum [ei uterq. cod. om.] muleato [muleato cod. M. muleato Gu.] interebant. — De qua re haec dieta fuerint, nempe de eis qui in navibus Mithridatis ad moenia Cyzici disiectis fuerant [App. b. M. 74. Plut. Luc. 10], dubium non est. Mendum ap. Non. *frumentis* reetius Merc. emendavit *fragmentis*, quam ali *ferramentis* scribentes. Cum nullem ab axis ad sententiam paue inceptum sit, neque locus ab Arusiano adferri potuerit, nisi in eo scriptus fuisset accusativus partem corporis significans, *albus* utique probandum

est, quod praetuli *alveos* propter consuetudinem Latinorum dicendi. *Vi
re ex Novi additum esse, nec minus recte scribi maleato* (apud Hieron.
adv. Iovin. I 48 T. II p. 316 restitendum *noissime verterunt in eum impetum et male maleatum [libri maleatum] fugientemque dūa persecutae sunt*) in propatulo est. Dubitari poterit de ultimis verbis, set cum Arusiani nihil interfuerit, ut omnia plene perscriberet, Nonius ob *tamen loctum* commemoraverit, quod ad eius libros proxime adeedit, rescribendum esse facile adparet.

* 25 [Kr. 29. G. 61]. Ne simplici quidem morte moriebantur.

Serv. ad Verg. Ge. III 482: '*Nee via mortis erat simplex, nec moriebantur ex usu i. e. secundum naturalem ordinem, non tantum fuga animae, sed etiam corporis resolutione.*' Est autem Sallustii, qui sit ne simplici quidem morte moriebantur. — Num recte grammaticus locutionem illam Vergilium ab Sallustio summissae dixerit, in incerto potius relinquendum, quamnam eum Kritzio affirmandum videtur; amplioque minus pro certo habendum Sallustium en in eadem vel similis re deseribunda usum esse. Scilicet ne Vergili quidem locum recte Servius intellexit, ubi mortem non simplicem diei, quod peendet et interiori aestu et tabo interirent, iamdudum perspexere interpretes. Quod si couperimus habberemus, morbi vel pestilentiae quoddam genus ab Sallustio copiosum et adenratius descriptum esse (vid. infra f. 28), de eo haec verba dieta fuisse iure statuere possemus. Cum vero non simplici morte aperte ei emortui sint, qui et vulneribus per fragmata navium inflatis et finetibus obruti et exhansti perire, rectius Gerlachius hoc fragmentum ad eandem rem atque fr. 24 rettulit. Utrum autem illud praecesserit, an subsecutum sit, cautius videtur in incerto reliqui.

* 26 [Kr. 26. G. 53]. Quasi par in oppido festinatio, et ingens terror erat, ne ex latere nova munimenta madore infirmarentur: nam omnia oppidi stagnabant redundantibus cloacis adversu aestu maris.

Non. p. 91 s. v. *madore*. Prise. VI p. 235: '*mador madoris*'. *Sallustius in IIII historiarum: munimenta madore infirmarentur.* — Cum haec ad Cyzici obsidionem pertinuisse cum omnis res (vid. ad fr. 21), tum Appiani l. c. p. 383 haec verba: *τοῦ τείχους ἡκατόθη τι καὶ στρέπτεσσν ήσ ποτίγαν — ἀλλ' αὐτῷ συντός αὐτίκα περιστρόμησαν οἱ Κερκίητοι*, ostendant, dubitari vix potest, quin recte nonnulli Noni libri pro III exhibeant III. Pro *omnia* ed. Aldina incepit *moenia*.

* 27 [Kr. 28. G. IV 38]. Morbi graves ob ineliam insolita ve-
scientibus.

Donat. ad Ter. Hec. III 2, 2: *magis morbus adgravescat* *gravior fuit.* *Proprie quia morbi gravis sunt dicti.* — *Sallust.* morbi — vescentibus. In exercitu Mithridatis Cyzicum obsidente et ipso per Lueullum obpresso summam famam et inde gravissimum pestilentiam ortam esse constat (App. b. c. 76 p. 381. Strab. XII p. 809 Mein. Plat. Lne. II. Flor. I 40, 17. Oros. VI 2. Schol. Gronov. ad Cie. pr. I. Man. 8, 20 p. 439), set cum Sallustini de eius pestilentiae caussis fusius dixisse testimoniū sit (vid. 28), ita autem haec verba minus apta esse videantur — quis enim eum de pestilente dicit, morbos commemorabit? — malim ea ad obsessionem Calaguritanorum referre (vid. fr. 6 et 22).

* 28 [Kr. 27. G. inc. 62]. Serv. ad Verg. Ge. III 481: *con-
rumpitque lacus, infecit pabula tubo; ordinem secutus est, quem*

et Lucretius tenuit et Sallustius: primo aërem, inde aquam, post pabula esse corrupta. Cum de alia pestilentia Sallustium in Historiis dixisse nullo testimonio constet, non dubitamus haec verba Servi ad pestem, quae in Mithridatis exercitu ad Cyzicum saevit, referre. Sed erunt fortasse qui mirentur, quod supra ad fr. 25 negaverim pestilentiae quoddam genus ab Sallustio copiosius descriptum esse nos cōpertum habere. Scilicet aliud est caussas morbi cōmemorae, aliud morbi genus describere.

*29 [Kr. 30. G. inc. 88]. Cum Plutarchus Luc. c. 11, postquam equites cum impedimentis et invalidis peditibus ab Mithridate in Bithyniam missos per Luenium ad Rhyniacum fluvium fūsos et profligatos esse narravit, sic pergit: Σαλονστίου δὲ θαυμάζω τότε πρώτου ὡφθαι· Ρωμαίοις καμῆλος λέγοντος, non dubium est, quin illud eodem loco, quo Cyzici obsidio narrata, scriptum fuerit.

*30 [Kr. 31. G. 37]. Tota autem insula modica et cultoribus inanis est.

Servata haec verba ab Mart. Cap. V p. 111 ed. Bas. 1580 non dubium est quin ad insulam pertinerint hanc longe ab Lemno sitam, ad quam ab Lucullo cum aliis Mithridatis duces, tum Marium ab Sertorio missum captos esse memoriae prolidere App. b. M. 77 p. 385. Plut. Lue. 12.

31 [Kr. 35. G. 97]. Neque iam sustineri poterat immensum aucto mari et vento gliscente.

Non. p. 14 s. v. *gliscere*. Veri simile est haec dicta fuisse de Mithridatis classe ad Parium per procellam deleta (Plut. Luc. 13. App. b. M. 78 p. 385 sq. Oros. VI 2), set minus probabilis videtur Kritzii sententia *sustineri* absolute vel potius impersonaliter dictum esse, cum ex *negre* adpareat, praecessisse ad quod is infinitivus pertineret.

32 [Kr. 37. G. IV 48]. Non tu scis, si quas aedis ignis cepit aeriter, non faciles sunt defensu quin conburantur proximae.

Charis. p. 195: *Aeriter Crispus* III non — proximae. Pro facile quod N exhibet, seribundum esse *faciles* perspexit G. Wagner. Act. g. IX p. 192. Tum qui ne N, quin et editiones. Plerique omnes ita censem, haec verba fuisse vel in epistula regis Mithridatis, qua post cladem ad Cyzicum acceptam reges finitimos ut auxilium sibi ferrent rogaverit (App. b. M. 78 p. 386. Memnon. ap. Phot. p. 231 Bekk.), vel in oratione ab legato quodam eius habita. Si quid video, aptius pro responsu habebuntur, quod reensanti cum summa animi permissione redditum sit. Set ne levius olim ad Cat. 35, 3 p. 133 suspicatus esse videar male haec verba Sallustio tribui — quod obprobriatum mihi fecit Wagner. I. e. —, quibus caussis adduetns ita indicaverim eo magis exponendum puto, quod etiamnum illam sententiam non prorsus abiliundam puto. Primum igitur nonne mirum, quod Charisius, qui

quadraginta tribus locis scriptorem nostrum *Sallustum* nominaverit, hoc sola loco *Crispum* dixit? nonne mirum quod h. l. solus numerus libri ne titula quidem operis adiecto, quem alibi semper additum videmus, scriptus est? Et nonne Keili admirabilis diligentia et sagacitas ostendit, hanc panceis locis, quae Charisius scripsisset, ab librariis perturbata et canonicis esse? Set gravias argumentum in ipsorum verborum colore positum est. Ac largiar quidem Wagnero, aeriter, cum in eo summa vis insit, aptissimae in protasi extrema positum esse, at insalientis quae ab *scis* pendere deberent recta oratione posita esse non negabit. Quamquam id factum esse, quo generalis sententia gravias ceteretur, sunt qui dicant: quasi id alio modo consequi Sallustius non potuisset. Deinde quis unquam prosaicus non *ta seis* scripsit? Au muneretur orationis vis, si consueto *tu nescis* scriptar ut maluisset? Gravias caussa cur *nan scire* diceret, Plauta fuit Pseud. 226 *quae pacis* modo *scis, sed quod pacta's nan scis solvere*. Quae argumenta si quis diuerit, lubentissime me sino caussa dubitavisse concedam.

33 [Kr. 30. G. 32]. Postquam egressus angustias.

Arus. p. 227 s. v. *egressus illam rem*. Kritzium de angustiis freti Bosporani, per quas Mithridates myopatone piratico eefugit, intellexit. At quid impedit quo minus de angustiis locorum cogitemus, quae Lu-
cullus in Pontum intranti permeandae fuere? Cfr. Appian. b. Mithr. 80 p. 388: *Λαύκουλλος δὲ τὴν καθοδον την ἐπ τὸ πεδίον ἐπποκρατούντων τῶν πολεμίων ἐκρεπόμενος καὶ περιάδον ἐτέσσαν σὺν ὄφων, εὑρεν ἐν σπάλαιον κυνηγὸν οφειων αἰραπον ἐπιστήμανα, φιλομένος ηγεμόνι κατὰ ἀδανὸς ἀτριβεῖς περιῆλθεν τῷδε κεφαλῆς ταῦ Μιθριδάτον καὶ κατῆι μὲν ἐκκαίνας καὶ τοῦ τὸ πεδίον διὰ τοὺς ἐππον, χαράδραν δὲ νεατος ἐν προβαλῇ θέμενος ἐστρατοπέδενστα.*

*34 [Kr. 38. G. II 96]. At Lucullum regis cura machinata faunes brevi fatigabat.

Prisc. VIII p. 382: *Sallustius in III historiarum: at — fatigabat, 'machinata' passive dicitur. Cum Lucullum fatuo pressum esse usquam nesciamus, nisi cum regis suis ingressus esset (Plat. Luc. 11), etiamque in opere Mithridatei arte auxisse constet (App. b. M. 81 p. 388: καὶ τὸ πλέον ἐνθύμημα μέγα τὴν ἀποκλίσαν τραχῶν Λαύκουλλον, ἐκ μάνης Σταύτα Καππαδοκαῖας), reeta Kritzium pro II concrexisse III atque hoc fragmentum ab II 51, quaecum caniunxere Carrio et Gerlachius, separasse Hertzius arbitratus est.*

35 [Kr. 42. G. IV 43]. Castella custodias thensaurorum in deditionem acciperent.

Charis. p. 107: *Pater familias et mater familias antiqui magis usurparerunt, propterea quod nominativo singularis litteram adiciebant, ut facerent genetivum, haec familia, haec familia, haec Maius, haec Maias, quava declinationem et Sallustius in IIII securus ait castella — acciperentur, sed emendatius 'custodiac' 'Maiac' et 'familiae' dicimus, quod ne celebraretur Sisenna effect. Serv. ad Verg. A. XI 801: Nam nec 'haec auras' dicimus, nec 'haec custodias' secundum Sallustium lib. IIII historiarum, qui ait castella custodias thensaurorum pro 'custodiae': ita enim etiam Asper intelligit, licet illi 'custodian' accusativum relint. Reete h. l. editores cavebunt, ne cum Aspera insolentiam audacie summam Sallustia adfingerent, praecunte Sebaciidero gr. lat. II 1 p. 21. Custodias genetivus non iacto obsoletus esset, set ne latinum quidem laqñendi genus, quippe qui custodis castellorum teneri thensauros dixissent potius. Reete autem Kritzium*

acciperent conrōxisse, ex eis quae Servius mouit luce clarus est. Ceterum Keilius *thensavorum* in libris Charisii videtur iuvenisse. Denique cum Luculum, postquam regum Poutium ingressus est, dimisisse qui sparsi regiones popularentur et eastella obpgnarent, constet (Drum. IV p. 131), cur Charisii eod. fidem negantes haec quarto libro adsignamus, causam idoneam non video, praesertim cum lib. IIII *historiarum* in ed. Lioniana Servi desint.

36 [Kr. 41. G. 60]. Quarum unam epistulam forte cum servo nanci praedatores Valeriani scorpione in castra misere.

Non. p. 380: *scorpio est genus tēti*, ubi libri exhibent una epistula et *scorpionem*, quae iamduum Iunius emendavit. *Valerianū* quin fuerint milites L. Valeri Flacci, qui duce ab Fimbria interfecto poster Sullae se dedidere et in Luealli exercitu stipendia mernere, vix dubitari videtur posse (vid. fr. II 49. Drum. IV p. 127). Qui cum epistulam, quam apud servum captum invenerant, scorpione in castra mississe dicuntur, non possunt nisi hostium, ergo Mithridatis castra cogitari. Cum autem epistula intercepta in hostium castra mittitur, duplice consilio id fieri potest, aut ut hostes de proditione edoceantur, aut ut consilia sua cognita et frustrata esse conperiant. Quod si Valeriani illi epistulam a proditore ad imperatorem suum missam scorpiōne in hostium castra remisissent, ipsi perfidi fuissent. Si ad imperatorem detulissent, certa praemia accepissent, quae ab hostibus si capere voluissent, alia ratio mittundi ineunda fuit. Qua re mihi veri dissimile videtur, quod auctore Debrossio Gerlachius censuit, hauc rem factam esse, cum L. Magius perfida in Mithridatem consilia iniisset (App. b. M. 72 p. 381). Credo potius epistulam ab Mithridate datam, qua vel auxilia vel conveatnm ad se adduci iussisset, interceptam in eius castra missam esse, quo omnis eius spes falsas esse moneretur. Quod Valerianos quidem inbente vel concedente Lucullo fecisse quo minus statuanus, verba per se non obstant.

37 [Kr. 39. G. 48]. At Oppius postquam orans nihil proficiebat, timide ueste lēthum pugionem expedire conatus a Cotta Vulsoioque impeditur.

Non. p. 381 *pugio est gladius brevis*, ubi una varietas ab Rothio adnotata est: *Vulsoioque* Lm 1. De re satis est lectores ad Drum. V p. 343 et Cie. fr. apud Quintil. V 10, 69 (cfr. Op. ed. Orell. IV 2 p. 444) remittere (set vide ad 38).

*38 [Kr. 40. G. 49]. Se eius opera non usuram cumque ab armis dimittit.

Serv. ad Verg. A. XII 84: 'Dimittere ab armis': per transilium [au translationem?] *historiae usus est verbis*. Nam qui ab exercitu relaxantur, ab armis dicuntur dimitti. Sallustius de Appio [R. opio, Vos. opido]. Quin Oppio conrōendum sit, dubium non est, ubi enim Cotta in contione ab exercita cogit abscedere, dicit se eius opera non usurum cumque ab armis dimittit. Aut Servius verba scriptoris parum diligenter rettulit, aut, id quod mibi quidem veri similius videtur, M. Aurelius Cotta in contione, quoniam diffideret P. Oppio, se eius opera non usurum cumque ab armis dimittere declaraverat, tum denum quae fr. 37 narrata, facta sunt.

Cum Sallustium de Ponti Euxini terrarumque eum adiacentium situ et natura libro III exposuisse certis testimonis constet, omnia que ad eam rem pertinent aut videntur pertinere, coniuncta exhibenda putavi,

non quo ea rerum gestarum enarrationi subiecta fuisse crederem, set quia mihi veri simile videbatur, priusum Sallustium eodem modo in his rebus versatum esse, atque Ing. c. 17 — ergo ἐπεισόδιον illa fuisse — tam cum res non in singula quasi frustula discerpsisse, set continuata in conspectum dedisse.

* 39 [Kr. 33. G. 26]. Serv. ad Verg. A. II 325: *Dardaniac, Troiae, aut a Dardano, Ioris et Electrae filio, — aut (certe) secundum Sallustum a rege Dardanorum Mida, qui Phrygiam tenuit, non ipsa scriptoris verba referre in propalno est, set ne illud quidem satis apertum, utrum Sallustius ab Mida Dardaniam conditam, an tantum gentis suae nomen ei inditum fuisse narraverit. Ceterum cum Kritzins contenderit haec dicta fuisse, ubi Luculli in Troadem profectio (Plut. Luc. 12) narrata esset, non praefracte illud negabo. Quamquam quid obstat, quo minus regionum ad Hellespontum et in vicinia sitiarum descriptionem cum Ponti coniunctam fuisse statnamus (vid. infr. 43)?*

* 40 [Kr. 32. G. 36]. Primum Graecorum Achillem.

Serv. ad Verg. A. II 96: *Sane quaeritur, cur Diomedem fortissimum dixerit, cum post Achillem et Aiacem ipse sit tertius; unde etiam Sallustius sit primum Graecorum Achillem. Aptorem, quo haec dicta fuerint, locum non venio, quam in quo conlocanda censuit Kritzius, ubi de Dardania vel Troadeo expositum erat.*

Quem ordinem Sallustius in describendis Ponticis regionibus sequutus fuerit, divinare velle quamquam arduum ac difficile est, tamen duo potissimum mihi videntur tenenda esse, primum si quis regiones describat ad eundem locum sitas coepe situ quasi communis quodam vinculo contentas, rationem postulare, ut prius eius, ad quod omnia cetera adhaeant, ambitus ac forma definitur, quo reliquorum situs et amplitudo faciliter cognoscantur ac perspiciantur, idque eo magis observare debuisse Sallustium, cum adeo ens gentis, quae in orientali ac septentrionali littore Ponti habitarent, conmemoratus esset; tuus nullum aptiorem locum fuisse, ubi ἐπεισόδιον hoc iuderet, quam etiam Mithridatem post cladem ad Parium acceptam (fr. 31) exigua navicula in Pontum aufugisse narrasset (vid. ad fr. 33), ea autem occasione Sallustianum inde veri similo esse, quod angustias Bospori ab eo diligenter descriptas esse fragmenta ostendunt, et ab eo loco in omni descriptione orsum esso adpareat ex fr. 46.

* 41 [Kr. 53. G. 40]. Qua tempestate ex Ponto vis piscium erumpit.

Serv. ad Verg. A. IV 132: *Pnas est (vis), quam si diceret multitudine: unde Sallustius: qua — erumpit. Eadem minus recte refert Schol. ad Iuv. Sat. 4, 42: itaque tempestate piscium vis ponto erupit, ubi quae Schurz-fleischius coniecit, finitaque tempestate et magna vis, probabilia non esse perspicuum est.*

* 42 [Kr. 52. G. 61]. Crebritate fluctuum, ut aquilone ***** solet.

Serv. ad Verg. A. I 116: *crebros enim fluctus facit aquilo, ut Sallustius: crebritate fluctuum ut aquilone solet (LR Vos. aquilone sonet. Dnu.*

aquilo solet). Quoniam ubicumque solet impersonaliter dictum, aut nihil adiectum (Cic. pr. Cluent. 59, 161) est, aut quod conditionem significet, aquilonem autem pro ablativo quo efficiatur crebitas fluctuum non haberi non potest, participium excedisse mihi certum videtur.

Fragn. 41 quin ad capturam piscium ad Byzantium factitatem (Strab. VII p. 440 Mein. Tacit. Ann. XII 63. Ad Lycae oram similis res fiebat; efr. Polycharm. fr. I vol. IV p. 479 ed. Müller, ubi Mein. Exe. in Ath. II p. 16 concrexit ἀργεῖον; vid. Stiehle Philol. IX p. 505) spectaverit, non magis dubium est, quam ita in descriptione Bospori fuisse certum. Minus certum num etiam fr. 42 ad eandem rem referendum sit. Nam quamquam Plin. H. N. IX 20, 51 et Ambr. Hexaem. V 10 tum thunnos ex Ponto exire testati sunt, cum aquilo flaret, tamen quid obstat, quo minus his verbis difficultate ex Propontide in Pontum navigandi significatam fuisse arbitremur?

*43 [Kr. 50. G. 40]. Serv. ad Verg. Aen. II 312 [*Sigea igni freta lata relucunt*] ‘*Lata*’ autem ideo, quia se angustiae Pontici [codd. Pont. Guelf. I pontifici] oris istic dilatant, ut *Sallustius* dixit. De quibus verbis Kritzius: ‘in quantum Sallustii sint, incertum est. Hoc tantum modo liquet, auctorem iis usum esse, quum de forma maris Pontici loqueretur. Ea Servius, locorum nulla ratione habita, dictionem modo respiciens imperite ad mare Sigeum retulit’. Facile largior grammaticum Sallusti loco ad interpretanda Vergili verba abusum esse, set quo iure eum de loco, de quo Sallustius dixisset, erravisse statim? *Pontici oris* vocabulo omnia illa angustiora maria, quae inter Asiam et Thraciam sunt, Bosporum, Propontidem, Hellespontum, comprehendendi cur negandum est, quamquam *Ponti os* Cicero Bosporum dixit (in Verr. IV 58, 129 ibiq. Halm)? Nonne autem ei qui ex Ponto in mare Argaeum navigat, ab Sigeo angustiae se dilatare videntur? An incredibile est Sallustium de Sigeo dixisse, cum de Dardania eum commenoravisse constet (fr. 39).

*44 [Kr. 49. G. 41]. [Nam] speciem efficit Scythici areus.

Serv. ad Verg. A. III 533: *enratus in areum*. — Sic de Poato *Sallustius* [Guelf. I sumpsit], unde hic tuus colorum: [nam] speciem efficit [Guelf. I efficit] Scythici areus. Sallustius de Ponti figura et aquae indec eum aliis geographis conveniente certatim viri docti ostendere:

*45 [Kr. 51. G. 38]. Ipsum mare Ponticum dulcius quam cetera.

Serv. ad Verg. Aen. II 228: *Tristior: comparallrum posuit pro positivo. Quando enim tristis est Venus, ut nunc tristior diceretur?* (Sic *Sallustius*: ipsum — cetera). Id. ad XII 143: *tale est illud Sallustinum mare — cetera, cum nullum dulce sit.* Prise. III p. 92: *est quando ad contraria comparatur et minus positivo significat, ut: mare — cetera. hic enim non ad dulcia, sed ad amara facia comparatione ostendit parvum aliquid dulcedinis quam cetera habere Ponticum mare.* Idem ob *quam* addito Sallusti nomine laudat XV p. 1013 P. Donat. ed. II p. 1745 P. p. II L. *sæpe minus a positivo significat, quamvis recipiat comparisonem, ut: mare — ce-*

tera. Serg. in Donat. p. 1841 P. *Ac eum Sallustius dicit mare — cætera — comparativus non solum comparativus non est, sed nec positivus. Nam mare non modo dulcior non est, sed nec dulce quidem.* Macrob. Sat. VII 12 p. 257 ed. Bip. *et totam superficiem eius (Ponti) infectam esse dulci liquore, præter quod ait Sallustius mare — cætera, est hoc quoque testimonio eccl.*

*46 [Kr. 42. G. 42]. Igitur introrsus prima Asiae Bithynia est, multis antea nominibus adpellata.

Serv. ad Verg. A. V 373: *Bebrycia autem ipsa est Bithynia. Sallustius: igitur — appellata. Ipsa entra est et maior Phrygia. Id. ad V 203: interior, sinistrior. — Sallustius: igitur introrsus prima [V primæ] Asiae Bithynia est.* Cfr. Isid. Or. XIV 3, 39 p. 430: *Prima Asiae minoris Bithynia in Ponti exordio ad partem solis orientis, adverso Thraciae iacet, multis antea nominibus appellata. Nam prius Bebrycia dicta, deinde Mygdonia, mox a Bithyno rege Bithynia nuncupata. Ipsa est et maior Phrygia. Verba ipsa enim — Phrygia omnes editores pro Sallustianis habuere, unus Gerl. et sustulit. Set quid? Sallustium sic ipsa dixisse credibile est? Credine potest, eum cum dixisset antea Bithyniam multis nominibus adpellatam fuisse, sic perrectum fuisse, non potias ut Isidorus perrexit? Profecto grammaticum illa olen, non scriptorem præclarum. Cum vero Kritzius Sallustium contenderit huius fragmenti verbis ipsam Ponti descriptionem exorsum esse idque et *prima Astae* et *igitur* docere, si terrarum Pontum adiacentem dixisset, concederem. Nam antea de Pontico mari dictum fuisse ex *introrsus* perspicuum mihi videtur.*

*47 [Kr. 44. G. 47]. Porph. ad Ilor. Od. I 17, 18 p. 84 ed. Pauly: *Anacreon lyricus poëta teius fuit, i. e. ab urbe Teio, quam in Paphlagonia esse Sallustius indicat cum de situ pontico loquitur.*

*48 [Kr. 45. G. 45]. Proxumum.

Non. p. 358: *Proximum dicebant veteres non solum adhaerens et adiunctum, verum etiam longe remotum, si tamen inter duo discreta nihil medium extitisset. — Ita et Sallustius in situ Ponti de promunturiis, Paphlagonum et quod triu metopon appellavit, posuit. Adparet ab Sallustio Κριόν πέτρον, quod est in Chersoneso Taurica, et Carambis, promontorium Paphlagouin solemnem eminens (Strabo II p. 168 Mein.), proxima inter se dicta esse. Nam cur de parvo et minus noto promontorio, quod Syrias adpellatum est, eogitemus. Noni verba non satis caussas præbent, modo post promunturiis comma ponamus. Scilicet is pluralis duo complectitur, alterum Carambis vel Paphlagoum, alterum quod erit metopon S. appellavit. Quamquam autem negari non potest, Sallustium illud dicere potuisse in Paphlagoniac descriptione, tamen mihi quidem multo vix similius videtur, cum de hæ re endem ratione scripsisse ac Strabonem l. e., ubi de forma ac figura Pontici maris agebat, ergo hoc, fr. post 41 ponendum esse.*

*49 [Kr. 46. G. 39]. Dein campi Themiscyrii, quos habuere Amazones, a Tanai flumine, incertum quam ob caussam, digressae.

Serv. ad Verg. Aen. XI 650: *Tanais fluvius est, qui separat Asiam ab Europa, circa quem antea Amazones habitaverunt. Unde se pastea ad Thermodontia, fluviam Thraciae, transtulerunt. Quod etiam Sallustius testatur dicens: Dein campi Threissi [V. Themiscyri. R. Thrae Tredeyrei. Vos. Threicirret. Guelf. I thais seyrel. Guelf. II themes scyrei], quos habuere Amazones — digressae. Cum adiectivum graecum Θεμισκύ-*

φέρος ap. Apoll. Rhod. II 371 et 965 legatur, vide anno apud Sall. secundum Servi libros scribendum sit *Themiseyret*.

50 [Kr. IV 21. G. IV 57]. Namque primum Iasonem novo itinere Aeetae hospitis dominum violasse.

Cum ap. Prise. VI p. 246 libri meliores omnes libri numerum III tneantur, eumque illud dictum frisus in descriptione Ponti apertum sit, inmerito Gerlachium adparet cessisse Kritzii argumentis, ut ex tertio, ubi ante posuerat, hoc fragmentum iu quartum librum reieceret.

51 [Kr. 47. G. 41]. Scytha nomades tenent, quibus planstra sedes sunt.

Aer. ad Hor. Od. III 21, 9, p. 336 ed. Pauly: *Scythaem campestres dicti, quod in campus sine tectis vivant, quae carpentes mouentur, ut Sallustius in quibus planstra sedes sunt. Cum in nullo modo ferri possit, acute Pauly perspexit latere in eo III i. e. libro tertio. Porph. ad eund. l. Campestres quod in campus sine tectis vivant dicti sunt, de quibus et Salustius sic ait: Scytha nomades tenent quibus planstra sedes sunt.*

*52 [Kr. 18. G. 43]. Namque omnium ferocissimi ad hoc tempus Achaei atque Tauri sunt, quod, quantum conicio, locorum egestate rapto vivere coacti.

Schol. ad Inv. XV 115. Vere Kritzius monuit, cum nulla res bello gesta Taurorum et Achaeorum commemorandorum ausam praebere potuisset, hunc locum in descriptione Ponti fuisse statuendum esse.

Fragmenta ad bellum Macedonicum pertinentia ante ea, quibus de bello Mithridatico agitur, possunt quod Macedonia Italiam et Hispaniam propriar est, quam Asia minor. Quae ad bellum maritimum referenda, hic pono, quoniam veri simile videtur, illad data occasione cum bello Mithridatico coniunctam fuisse, cum propter hoc rursus plus operae illi ab Romanis tributum esse constet (de Creta cfr. App. Sic. 6 p. 46 sq. Bekk.).

53 [Kr. 31. G. 91]. Inter recens domitos Isauros Pisidasque.

Arus. p. 237: *inter illud pro eum illud agitur*. Kritzius ea verba ad bellum Mithridaticum retinuit, ductus his verbis Appiani b. M. 75 p. 383 extr.: τῷ δὲ αὐτῷ χρόνῳ Φοργίαν Εὔμαχος Μιθριδάτου στρατηγὸς ἐπιτρέχον ἔκτεινε Ρωμαίων πολλοὺς μετὰ παιῶν καὶ γυναικῶν Πισίδας τε καὶ Ισανίδος ὑπῆρχε καὶ Κιλικίαν. Cum secundum Arus sententia fuerit: cum recens domiti essent Isaurei Pisidaeque, mili veri similius videtur haec dicta fuisse, cum 8. in principio piratas rursus viribus atque opibus auctos impudentius quam antea Romanos vexare coepisse exponeret.

54 [Kr. 65. G. 65]. [M. Antoninus] perdundae pecuniae genitus et vacuos a curis nisi instantibus.

Pseudo-Ase. in Cic. in Verr. I 60 p. 176 ed. Or.: *Hic est M. Antoninus dissolutissimus curator totius orae maritimae, Cretae mortuus, de quo ipse (Cic. in Verr. II 23, 97) dicet: et post M. Antonii infinitum illud imperium senserant, et quem Salustius ait perdundae pecuniae genitus et vacuum a curis nisi instantibus. Arus. p. 232: Genitus illi rei facienda. Salust. Hist. III: perdundae pecuniae genitus.*

55 [Kr. 59. G. 54 adiunxit]. Apud Schol. ad Iuv. 8, 105 haec leguntur: *Antonius trium Antoniorum corruptos illae Sallustius: qui orae maritimae qua Romanum esset imperium contrarius piratis.* Quae corrupta esse cum omnes viri docti intellexissent, variae rationes initiae sunt. Igitur Ruhuk. ad Vell. II 31,3 corrigenda censuit: *Antonius triumviri Antonii pater, curator, ut ait Sallustius, orae maritimae* (vid. ad 54), *qua Romanum esset imperium, contra piratas.* Gerlachius autem: *Trium Antoniorum consulum pater ille, qui orae maritimae, qua R. e. i. praefuit [contrarius piratis], in ed. noviss. trium Antoniorum corruptor ille, qui o. m., qua esset imperium Romanum, praefuit, contrarius piratis.* Kritzius: *Antonius, trium Antoniorum corruptor ille. Sallustius: qui o. m. q. r. e. i. contra piratas [praefuit vel insituum imperium tenuit].* O. Lahnius deuique haec verba Sallusti fuisse suspicatus est: *Antonius Antoniorum triumviri et coss. pater, ille, qui orae maritimae qua Romanum esset imperium praefuit, contrarius piratis.* Gerl. remittit nos praeterea ad Rutgers. var. lect. III 17. In caussa paue desperata, tamen ne periculum iguave ecstygisse videar, quid sentiam, libere exponam. Si igitur primum Juvenalis verba, ad quae illud adnotatum est, consideraverimus, nihil aliud concludi potest, nisi scholiasten demonstrare vobis quis ille Antonius fuisset et qua data occasione spolia occulta conripisset. Qua re minime necesse est etiam priora verba eum ab Sallustio sumptuisse, eoque nomine Kritzii sententia aliquid probabilitatis habet. Quanquam per se veri simile est, Sallustium, qui M. Antonius ille fuisset, adenarrans demonstrasse. Set cum ex filiis eius unus nobilissimus fuerit, per eius uomen patrem insigniri consentaneum est. Cum igitur *trium* praecedat, non prorsus couprobo Lahniū emendationem, set credo scriptum fuisse *triumviri Antonii pater;* nam cum *viri* omissum esset, *Antonii singularem in pluralem commutatum esse* non magis mirum quam *pater* (p.) excidisse. Sequitur admirabile illud *corruptos*, quod ex *coss. pater* natum esse aliquam speciem veri haberet, nisi ut id restitueretur, praecedentium verborum ordo inunctudin esset. Minime omnium probare possum *trium Antoniorum corruptor*, cum eis verbis 'qui tres corruptos filios reliquit' expressum esse, ne scholiastae quident inputandum putem. Quo modo ex *curator* courumpi potuerit, parum perspicitur. Set cum lacunosum hunc locum esse omnes concedant, quidni statuanus *corruptorem* vere adpellatum fuisse, set geneti-

vnum postea omissum. Nonne enim M. Antonius tantum absuit ut classem romanam angeret et confirmaret, ut conrumparet? nonne cum maria tutari deberet, animos potius piratis addidit atque avaritia sua omnis provincias ad desperationem adegit? nonne ergo recte *corruptor ille rei maritumae* appellari potuit? Quae propter sequentium verborum similitudinem facile omitti posse in propatulo est. Atque haec scholiasten ab Sallustio petivisse veri simile est ex adiecto *ille*. Qua re *ut vel ut ait* adicienda suspicor. Quae iam secuntur verba, ea ex Sallustio fuisse deprompta, paene certum est, modo ne ex eodem loco unde praegressa statuas. Set etiam ea lacunosa esse omnes concedunt. In promptu igitur est *praefuit* subplere; set cum in membro relativo coniunctivus sit, mili quidem rectius *praefectus est* adici videtur. Ultima denique verba *contrarius piratis* quo minus Salusti credam esse, consuetudo atque usus latinarum scriptorum obstat. Ac cum audacius videatur *contra piratas* courigere, ab scholiasta potius adiecta puto, nisi aptior aliqua eorum expediendorum via ostendatur.

* 56 [Kr. 88. G. 63]. El forte in navigando cohors una grandi phaselio vecta, a ceteris deerravit marique placido a duobus prae- domum myoparonibus circumventata.

Nou. p. 365 s. v. *myoparo*. Idem: et forte — deerravit p. 366 s. v. *fasehus*. Cum rem his verbis narratam in bello ab M. Antonio adversus piratas gesto factam esse veri simillimum sit, hoc fragmentum prae- gressis adiungere non dubitavi.

Cum de Cretae insulae situ natura antiquitatibus exponendi Sallustio, quantum nos quidem sciamus, nullus locus aptior fuerit, quam ubi de M. Antonio in ea insula bellum gerente narravit, fragmenta eo per- tinentia libro III nesignunda puto.

* 57 [Kr. 60. Gerl. om.]. Longe a continenti.

Haec quin de Creta insula dicta fuerint, secundum Serv. ad Verg. A. III 101 p. 104 Li. 'medio ponto' potest quidem intelligi secundum Sallustium longe a continent, dubitari non potest, in primis si quae secundum apud commentatorem diligenter consideraveris.

* 58 [Kr. 61. G. 68]. Creta allior est, qua spectat orientem.

Serv. ad Verg. A. VI 23: 'elata mari'; *perite situm expressit: ut enim Sallustius dicit*, Creta — orientem.

* 59 [Kr. 62. G. II 15]. Serv. ad Verg. A. III 578: *Nam cum in Phlegra Thessaliae loco pugnasse dicantur, quemadmodum est in Sicilia Enceladus?* Othus in Creta secundum Sallustium, unde *Othii campi?*

De ea re aliunde non constat.

*60 [Kr. 63 et 61. G. 66 et 67]. Quia principes intellegendi divina fuerunt, velustatem, ut cetera, in maius componentem altiores Iovis celebravisse.

Lactantius inst. div. I 21, 41: *Hanc totam opinionem quasi a poëtis factam Sallustius respuit volutique ingeniose interpretari, cur altiores Iovis dicantur Curetes fuisse et sic sit: quia principes intelligendi divini fuerunt, velustatem, ut cetera in maius componentem altiores Iovis celebravisse.* — In quibus verbis *divina* restitueundum esse iamdudum perspectum est. Quid autem obstat quo minus haec verba etiam apud Sallustium ab verbo dieundi vel sentiendi suspensa fuisse statuamus? Set eum Serv. ad Verg. Aen. III 101 p. 193 L. haec scriperit: (*Iupiter*) illic dicitur esse nutritas, quod ut Sallustius dicit, ideo fugitur, quia primos Cretenses constat inventisse religionem, omnes haec extrema verba pro Sallustianis venditavere. Mihi certe non longius a veri specie abesse videtur, commentatorem Vergili eundem locum atque Lactantium, set suis verbis retulisse.

Quoniam orationem G. Licini Maeri a. 73 habitam esse constat, set quae sequente anno promulgata sunt leges, eas Sallustius libro IIII commemoravit (vid. IV 35), contra res ab eoss. a. 72 L. Gellio et Gn. Cornelio Lentulo aduersus Spartacum gestas lib. III narratas fuisse adparet ex fr. 70, veri simile non videtur post belli servilis principia et incrementa denum de rebus domesticis Romanorum dictum fuisse, set post res domi a. 73 gestas enarratum esse bellum Spartacium a. 73 et 72, et libro IV scriptorem res urbanas a. 72 repetuisse. Qui ordo vel eo commendatur, quod inter bellum Spartaciennum civiles discordias obtinuisse consentanum est.

61 [Kr. 82. G. p. 152].

Oratio Macri trib. pleb. ad pleb.

1 Si, Quirites, parum existimaretis, quid inter ius a majoribus
relictum vobis et hoc a Sulla paratum servitum interesset, multis
nibi disserendum fuit, docendique quas ob iniurias et quotiens a
patribus armata plebes secessisset utique vindices paravisset omnis
2 iuris sui tribunos plebei: nunc hortari modi reliquum est et ire
3 primum via, qua capessundam arbitror libertatem. Neque me pree-
terit, quantas opes nobilitatis solus impotens, inani specie magi-
stratus, pellere dominatione incipiam, quantoque tutius facio no-
xiuum agat quam soli innocentes. .

4 Set praeter spem bonam ex vobis, quae mecum vicit, statui
certaminis aduersa pro libertate potiora esse forti viro quam omnino

TEST. SCR. 1. Donat. ad Ter. Phorm. I 1, 11: *Haud existimans;*
pro aestimans. Sallustius: Si, Quirites parum existimaretis.

VAR. seu. 1. quid Abri. quod Cort. — 3. docendique B. docen-
dumque rel. Non dubito, quia docendique rerum sit, at mitigni credo da-
ritum, si post illud adiciatur vos, ut sententia hinc sit: 'ego multa verba
fusce deberem, vos discere deberetis'. — 5. TR. PL. B. relienum B.
— 8. faeti onoxiorum B. — 10. set B. — 11. potiore B.

non certavisse. Quamquam omnes alii creati pro iure vostro vim 5
cunetam et imperia sua gratia aut spe aut praemissis ***** in vos
convortere nteliusque habent mercede delinquere quam gratis recte
facere. Itaque omnes concessere iam in paucorum dominationem, 6
qui per militare nomen aerarium exercitus, regna provincias oc-
cupavere et arcem habent ex spoliis vostris: cum interim more
pecorum vos multitudo singulis habendos fruendosque praebetis,
exuti omnibus quae maiores reliquere: nisi quia vobis met ipsi per
suffragia, ut praesides olim, nunc dominos destinatis. Itaque con- 7
cessere illuc omnes: at mox, si vostra receperitis, ad vos plerique.
Raris enim animus est ad ea, quae iacent, defendunda: ceteri validio-
rum sunt. An dubium habetis, num obsecere quid vobis uno animo 8
pergentibus possit, quos languidos socordisque pertinuere? Nisi
forte G. Cotta, ex factione media consul, aliter quam metu iura
quaedam tribunis plebei restituit. Scilicet quamquam L. Sicinius
primus de potestate tribunicia loqui ausus mussantibus vobis cir-
cumventus erat, tamen prius illi invidiam metuere quam vos in-
iuriae pertaesum est. Quod ego nequeo satis mirari, Quirites; nam
spem frustra fuisse intellexistis. Sulla mortuo, qui scelestum in- 9
posuerat servilium, finem mali credebatis: orts est longe saevior
Catulus. Tumultus intercessit Bruto et Mamero eonsulibus: deinde 10
G. Curio ad exitium usque insontis tribuni dominatus est. Lucullus 11

18. Arus. p. 253: *perlaesum est huius. — Et Solus. Histor. III:* quam
vos iniuriae pertaesum est.

2. Quamquam credo fore, qui ablativos preci esse defendant, tamen et
res et usus dicundi ut aliquid excidisse statuanus (veluti *depravati* efr.
J 15, 2) postulant. — 6. expoliis *q.* — 8. vobis metipsis *q.* ipsis *etiam*
cet. libri. ipsi *Cort. recte;* *num eo tamen plebem a pecoribus differre dicit*
orator, quod ipsi sibi esset deligant, quibus se habendos fruendosque praebent?
— 9. ut *q.* uti *Cort.* — 10. illuc *libri.* illuc *Cort.* et *libri.* at *sente-*
tient rotionem et perspicuitatem postulare Kritzius monnit. — 11. placent
libri. iacent *Mühl N. Ann. LXXVII p. 80.* ceteri *libri.* cetera *Cort.*
— 12. hum *libri.* ne *Cort.* — 14. factio *nemedia* *q.* — 15. TR. PL. *q.*
restituit; et quamquam *libri.* *At eum praecesso membro ostensum sit per-*
tinacis optumates, in hoc maximum vim esse extremorum verborum quam vos
iniuriae pertaesum est, ex eo quod sequitur quod ego et. adpareat, hinc
per simplex et adiungi non posse perspicuum est, particularum potius ponen-
dam fuisse quae et confirmationem et aerbitatem quondam confineret. Quam
ob eaussam scilicet restitui. — 17. mittuere *q.* — 19. *V.* intellexistis *in*
contextu omissem margini adscriptum est in Fette. pr. Orell. — 20. servi-
tum *q.* — 21. Bruto et Mamero eos. *q.* Bruto et Aemilio Mamero
eos. *Cort. Consuetudo Latinorum utique postulat D.* Bruto Mam. Aemilio.
— 22. Miror quod Kritzius tribunum illum insontem *q.* Optimum fuisse
contradicit, qui quod tribunus plebei intercessisset contra legem Corneliam,
a. 71 apud G. Ferrem practorem reus fluctus est (Cic. in Ferr. 160, 155).

superiore anno quantis animis ierit in L. Quintum, vidistis: quanta denique nunc mihi turbae concitantur! Quae profecto in cassum agebantur, si prius quam vos serviundi finem, illi dominationis facturi erant: praesertim cum his civilibus armis dicta alia, sed certatum utrumque de dominatione in vos sit. Itaque cetera ex licentia aut odio aut avaritia in tempus arserunt: permanit una res modo, quae utrumque quaesita est et erecta in posterum, vis tribunica, telum a maioribus libertati paratum. Quod ego vos monemus quoesoque ut animum adhortatis, non nomina rerum ad ignaviam mutantes otium pro servitio adpellatis. Quo iam ipso frui, si vera et honesta flagitium superaverit, non est conditio: fuisse, si omnino quiesceretis. Nunc animum adhortare et nisi viceritis, quoniam omnis iniuria gravitate tueri est, artus habebant.

14 Quid censes igitur? aliquis vostrum subiecerit. Primum omnium amittendum morem hunc quem agitis, impigrae linguae, animi 15 ignavi, non ultra contionis locum memores libertatis. Deinde — ne vos ad virilia illa vocem, quod tribunos plebei modo, *tum patricium magistratum*, libera ab auctoribus patribus suffragia maiores vestri paravere — cum vis omnis, Quirites, in vobis sit

5. Arus. p. 211: *in tempus, i. e. processu temporis. Salust. Histor. III:* Itaque cetera ex licentia aut odio aut avaritia in tempus arserunt.

15. Arus. p. 212: *ago illam rem. Sul. Hist. III:* amittendum morem hunc quem agitis.

60, 155). *Cum per se consentaneum sit, quae G. Curio a. 76. eos. fecerit, commemorari, quamquam qua ratione L. Steinius oppressum sit non constat, tamen de usio quam de eo cogitari non quid.* — 1. Quintum B. Quintum fort. — 3. agebantur libri. agerenter edd. — 5. in vobis libri. Corrixi, cum quo modo hic locus ab I 41, 2 differret non intellegarem. — 9. animi adveratis B. — 12. si omnino non quiesceretis cont. Mähly l. e. p. 80. Adparet hoc dici: otiosa, servito frui vobis non forebit, si nobilitas potentiam suam ac dominationem confirmaverit; nevisset, si omnino quiesceret nec quam indigne ferret ostendisset. Quoniam id ostendistis, adtentis sunt, et nisi ingens exeritis gravius vos obpriment, ne umquam rebellare possitis. animum adhortare B. — 13. gravitate libri. probitate Orelli ed. I. — 15. omitendum libri. amittendum Arus, uterque cod. impigrae B. — 16. contionis B. — 17. quo tribunos plebei modo patricium libri. *Quae quo modo ferri possint non video. Nam si quo modo coniungas, ordo verborum obfensioni est: sin quo per inauditam insolentiam ad virilia illa relatum esse concedas, modo cum ad tribunos plebei adiungitur inceptum est, ubi cum patriciam coniungitur, dorum et obscurum. Virilia illa cum ut adiungatur membrum expeditum postulent, quod restituendum est, et cum modo saepissime usurpetur, ubi quae celeriter se exceperint dicuntur, post id partula temporalis relut tum videtur excedisse.* — 18. auctoribus patriciis libri. *Set nonne Murer, si recte rem significare vellet, sollempni ac consueta formula uti debet?* Recte igitur Claecondus patribus. — 19. quāvis vis B. quāvis rel. libri et edd. eumvis Latinus.

et, quae iussi nunc pro aliis toleratis, pro vobis agere aut non agere certe possitis, Iovem aut alium quem deum consultorem expectatis? Magna illa consulnum imperia et patrum decreta vos exequendo rata efficitis, Quirites, ultiroque licentiam in vos auctum atque adiutum properatis. Neque ego vos ultum iniurias hortor, magis uti requiem capiatis: neque discordias, ut illi criminantur, set earum finem volens iure gentium res repeto et, si pertinaciter retinebunt, nou arma neque secessionem, tantum modo ne amplius sanguinem vostrum praebeatis censebo. Gerant habeantque suo modo imperia, quaerant triumphos, Mithridatem, Sertorium et reliquias exulum persequantur cum imaginibus suis: absit periculum et labos quibus nulla pars fructus est. Nisi forte repentina ista frumentaria lege munia vostra pensantur: qua tamen quinis modiis libertatem omnium aestimavere, qui profecto non amplius possunt alimentis carceris. Namque, ut illis exiguitate mors prohibetur senescunt vires, sic neque absolvit cura familiari tam parva res et ignavi cuiusque tenuissimas spes frustratur: qua tamen quamvis ampla, quoniam serviti premium ostentaretur, cuius torpedinis erat decipi et vostrarum rerum ultro iniuriae gratiam debere? Causa vendus dolus est. Namque alio modo neque valent in universos, neque conabuntur. Itaque simul couparant delenienteua et diffe-

5. Arus. p. 234: *Hortor illos factum, h. e. factum ire. Salust. Hist. III:* neque vos ultum iniurias hortor.

20. Arus. p. 243: *kare illam rem. — Salust. Hist. III:* kavendus dolus est.

1. iussa libri. Quoniam iussa tolerare quo modo dici posset, non perspexit, iussi concrexi. — 3. exsequendo B. — 6. capiatis B. enipialis nonn. edd. — 9. censebo B. censeo Cort. — 10. triumphos B. — 12. labos B. — 13. Frumentaria lex est Terentia Cassin. a. 74 perlata. Cie. in Verr. III 70, 163. V 21, 52. Momms. H. R. III p. 85, quin is modis B. — 16. absolvit B. — 17. ignava quiusque tenuissimas perfrustratur B. ignavos quisque tenuissima spe frustratur Cort. auctore Puleano. ignaviam cuiusque tenuissima spe frustratur Or. 1840. Cum neque absolvit cura familiari aperie respondeat illi senescunt vires, alteri vero mors prohibetur nihil recte obponi possit nisi talis sententia: et tamen spenti quandam alit, ea antem melius exprimatur si tam parva res spem ignavi. quam si ignavum spe frustrari dicatur. — scilicet acerbe Macer. Ialem spem ignavos tantum habere posse significat et spes frustratur dixit, eventum pro ipsa re commemorans —, egregium Gronovii conjectaram, quae proxime ad B scripturam addegit, probandum censeo. quae libri; quis Faenus de ej. — 19. ultro iniuria B. inulta iniuria Mähly N. A. LXVII p. 80. iniuriae Kritz. recte; sententia enim est: pro rebus, quae rostrae sunt, eis qui iniuria nobis eripueret et nunc iniuria minutias reddunt, gratiam debere. — 20. eavendus dolus est libri post Namque — conabuntur exhibent. Transposuit Fabrius.

runt vos in adventum Gn. Pompei: quem ipsum, ubi perfiduere
 22 sublatum in cervices suas, mox dempto metu lacerant. Neque eos
 pudet, vindices uti se ferunt libertatis, tot viros sine uno aut re-
 23 mittere iniuria non audere aut ins non posse defendere. Mili
 quidem satis spectatum est Pompeium, tautae gloriae adolescentem,
 24 malle principem volentibus vobis esse, quam illis dominationis so-
 cium, auctoreunque in primis fore tribuniciae potestatis *restituendae*.
 25 Verum, Quirites, antea singuli cives in pluribus, non in uno cuncti
 praesidia habebatis, neque mortalium quisquam dare aut eripere
 talia unus poterat.

Itaque verborum satis dictum est: neque enim ignorantia res
 26 claudit. Verum occupavit nescio quae vos torpedo, qua non gloria
 movemini neque flagitio cunctaque praesenti iguavia mutavistis,
 abunde libertatem rati, quia tergis abstinetur et hinc ire licet at-
 27 que illuc: minuera ditium dominorum. Atqui haec eadem non sunt
 agrestibus, set caeduntur inter potentium inimicities donoque dan-
 28 tur in provincias magistratibus. Ita pugnatur et vincitur paucis:
 plebes, quocumque accidit, pro victis est et in dies magis erit,
 si quidem maiore cura dominationem illi retinuerint quam vos re-
 petiveritis libertatem.

11. *Donat. ad Ter. Eun. I 2, 84: claudier? claudi aut claudicare.*
Sallustius: neque enim ignorantia claudit res.

2. Lacerabunt libri. *An lacerabunt?* — 7. restituendae quo modo abesse
 possit tam parum percipio, ut contra libros inserendum putem. — 12. quia
 vos B. — 14. rati quia libri. rati scilicet quia Link. Scilicet ad sen-
 tentiam aptum esse non nego, set cur necessario adficendum sit nullam causam
 video. licet atque illuc B. licet et illuc Cort. — 15. Atque haec
 libri. Set mirum quantum offensus in atque — non, quod usquam dictum
 ridi, nisi cum falso verum obponatur, atqui conrecte. 'Abunde', inquit Macer,
 'vobis libertatem esse putatis, quia muneribus talibus fruamini. Atqud re-
 cordamini haec eadem agrestibus non esse: quod ergo vobis haec conditio
 videtur?' Linkernus hoc membrum cum quia coninxit.

62 [Kr. 84. 6. 4]. Male iam adsuetum ad omnis vis contro-
 versiarum.

Prisc. VI p. 240: 'haec vis, huius vis', *catus plurale similiter 'vis' tam*
Lucretius quam Sallustius protulerunt. — *Sallustius in III historiorum: male*
— controversiarum. 'Agitur de turbulento aliquo tribuno plebis violen-
 tas contiones habero solito. Fortasse intelligendus Licinius Macer'.
 Kritz. Set male adsuetus is tantum dici potest, qui parum est adsuetus;
 isque usus adverbii male poëtarum magis est et posteriorum scriptorum,
 quam antiquorum et elegatiorum. Quid igitur? Prorsusne hariolari
 videor, cum pro male Macrum scribendum censeo?

63 [Kr. 85. G. 6]. Post redditum eorum, quibus senatus belli Lepidani gratiam fecerat.

Arns. p. 232: *gratiam illi criminis facio. Salust. Hist. III: post — fecerat. Cum h. l. senatus gratiam fecisse dicatur, atque Lepidanus quidem belli, iuce clarus est de eis Lepidanis cogitari non posse, qui cum M. Perpetua in Hispaniam profecti Sertori estra scenti sunt, quibus etiam Sertorianum bellum condonandum fuit, neque hoc trahendum esse legem Plotianum, de qua scripsere Suet. Caes. 5. Gell. N. A. XIII 3. vid. Drum. II p. 500. III p. 139.*

64 [Kr. 69. G. 86]. Locum nullum nisi quo armati institissent ipsis tutum fore.

Arns. p. 237: *insisto illo loco. Salust. Hist. III: locum — fore. Verba ipsius tutum fore solus Gu. exhibet. Vix aptiorent, ubi haec verba in libro III dieta fuerint, locum invenias, quam in oratione Spartaci suos cohortantis atque admonentis.*

*65 [Kr. 75. G. 75]. Cossinius in proxima villa forte lavabatur.

Cledon. p. 1316 P. ob verbum *lavare* adtulit, set ibi legitur *Cossinius et fonte*. Cum Plut. Crass. 9 haec narrat: ἐπειτα σύμβολον αὐτῷ (P. Varinio) καὶ συνάρχοντα Κοσσίνιον ἀκοστάλιτα μετα πολλῆς δυναμεως ἐπιτηδέσσας ὁ Σπαρτάκος λογόμενον περὶ Σαλήσας μικρὸν ἐδίησε συναρπάσαι, quin Cossinius et forte restitnenda sint, dubium non est.

66 [Kr. 76. G. 98]. Incidere in colonos Avellanos praesidentis agrus suos.

Arns. p. 252: *praexidet illam rem. Salust. — Hist. III: incidere — suos. Cum Avella (eadem etiam Abella dicta) oppidum Campaniae fuerit (Mannert. IX 1 p. 782), de hoc fragmento prorsus non dubitandum.*

67 [Kr. 77. G. 76]. Fragmentum Vaticanum, duobus foliis lacceris formae quadratae constans. Primus e bibliotheca P. Danielis, irreconsulti Parisiensis, edidit Iannis Douza: ad C. Sallustii Crispi Historiarum libros notae Antverpiae 1580; tum set ita, ut Sallusti esse negaret, plenius Murator. Thes. Inser: I p. 1 et II p. 1. Cum post Danielis mortem folia illa Dionysius Petavius Christinae Suecorum regiae vendidisset, eis usus est Freinshemius Suppl. Liv. XCV 5—10. Post Christinae mortem translata in bibliothecam Vaticanam Niebuhrius a. 1817 invenit apographumque concessit Kreyssigio, qui duabus comm. Misniae 1828 et 1829 evolvavit. Set cum a. 1828 Ang. Maius ea in class. auctt. T. I p. 414—25 edidisset, idem rursus 1830 ea tractavit. Postremo Kreyssigius iterum edidit: Comm. de C. Sallustii Crispi Historiarum lib. III fragmentis Misniae 1835. Cuim viri doctissimi opera non solum rectum ordinem fragmentorum restitutum, set etiam plerasque lacunas recte expletas esse

cum inter viros doctos, penes quos quidem earum rerum indicium est, convenerit, vix est quod moneam, in quoque omnia, nisi quae notavi, ab eo petiisse.

Col. I

NITOR EREQUIB-PRAETER
S-VCIEMBELLONECESSARIĀ
KAUDMULTOSECUSQUĀ
5 FERRONOCERIPOTERATAT
UARINIUSDUMKAECAGŪ
TURAFUGITIU¹SAGRAPAR
TEMILITUMAUTUMNIGRA
UITATENEQ-EXPOSTREMA
10 FUGACUMSEUEROEDICTO
IUVARENTURULLISADSIG
NADEEUNTIBUS-ETQUIRELI
QUIERANTPERSUMMAFLA
CITIADETRACTANTIB-MILI
15 TIAMQUAESTOREMSUUM
CTKORANIUMEXQUOPRE
SENTEUERAFACHLLIMENOS
CERENTUMMISERANTETTA
MENINTERIMQUOMUO
20 LENTIB-NUMEROQUATTUoR

nitor ere quibus praeter speciem bello necessaria sunt multo secus quam ferro noceri poterat. at Varinius, dum haec agnuntur a fugitivis, aegra parte militum autumni gravitate neque ex postrema fuga, cum severo edicto inberentur, ullis ad signa redemptibus et qui reliqui erant per summa flagitia detractantibus militiam, quaestorem suum G. Thoranium, ex quo praesente vera facillime noscerentur, miserat, et tamen interim cum voluntibus, numero quattuor

2. nitor aere Kreysstgius, hoc dictum fuisse censens: fugitiros inopia ferri hastis vel telis suds aere nitorem addidisse. igni torre Kritzias, hunc connexum fuisse statuens: Spartacus eos qui iusta arma non haberent, iussit sudes igni terrere, quibus est. Illud apertissimum est, dici de teli genere a fugitivis ad bellum usum adparato. Set prudentiae certe fuit talia arma parare, quae et militaria videbentur et usum praebarent; nam quae armorum speciem non habent, eis hostes non terroruntur. Qua re sententiam membrum relati non quem ad modum Kritzias arbitratus est: quibus quamquam speciem bello necessariam non habebant, tamen fuisse adpareat, set hanc potius: quibus praeterquam quod speciem b. n. habebant, hanc secus esset. Nec minus certum videtur suds igni tustas, nisi cuspide quadum ferri aut metalli speciem praebente instructae essent, neque speciem bello necessariam praebuisse neque eis hanc multo secus quam ferro noceri potuisse. Ad quae eum adcedat, quod membrum relatirum, quippe indicativo expressum, ad membrum finitum magis quam a verbo pendens videtur spectariisse, Kreysstgii sententia mihi quidem non minus commendationis habere videtur, quam Kritzii. — 11. iuverentur notandum. — 12. decubitus ex redeuntibus corruptum. — 18. noscerentum miserant librari errores esse facile perspicitur, set obseurum est ad quos G. Thoranius missus fuerit. Ad milites ex faga dispersos credibile non est. Quidni ergo ad urbem statuamus, cum facile adpareat, praesidia malora Varinium postulasse? Qua re si licet lucrum stataere, scribendum existumem noscerent, ad senatum miserat. — 19. quom aperte pro eum scriptum.

Col. II	xv,	U1	milium ad castra pergit magnis operibus communia. Deinde fugitiivi consumptis iam alimentis, ne praedantibus ex propinquo hostis instaret, soliti more militiae vigilias stationesque et alia munia exequi secunda vigilia furtim emeti egrediuntur relieto bucinatore in castris et ad vigilum speciem procul visentibus . . . exercerant fulta paliis fixis recentia cadavera et cebros iguis fecerant formidini Fa-
5	NISO PERIB·COMMUN DEINDEFUGITIUICON TISIAMALIMENTISNE		ti
10	DANTIB·EX PROPIN TISINSTARETSOLITIM LITIAEUILIGILIASSTA Q·ETALIAMUNIAE SECUNDAUIGILIA		
15	CUNCTIEGREDIU LICTOBUCINAT TRISETADUIGIL PROCLULISEN XERANTFULT		
20	RECENTIAC BROSIGN MIDINI RIMI TI		
Col. III	DA	da	da
5	INUHSCONUERT&EAD INIU MULTIA M LUCE DERANSSOLITA AFUGI ONICIAEINCAS		. . . invisi convertere: at Varinius multa iam luce desiderans solita a fugitiis convicia et in castra coniectus lapidin ad hoc strepitus tumul tuosi sonores undique ruentium mittit equites in tumulum circum prominentem ut explorarent fugitiivos, propere vestigia secutos credens loco famen agmine pavens sem dupli tumas ga
10	ONIECTUS LAPIDUM · STREPITUSTUMUL SONORESUNDIQ· UMMITTITEQUITES UMCIRCUMPRO		
15	UTEexplorARENT SPROPEREUESTI OSCREDENSL TOTAMENAG PAUENSSE MDUPLI TUMAS GA		

Col. II 1. milium servorum castra petit magnis Kreyss. quae eum mihi nimium spatiū expiere viderentur (nam quae in dextro supremo marginā conspiciuntur, notam librarii fuisse indicō, fortasse VI; etenim quo minus quattuor folia conglutinata, haec autem duo interiora alterius paris fuisse statuimus, quid obstat?) ipse aliam viam subplendi temptandam arbitratus sum. — 9. vigilia silentio Kreyss. furtim ego. — 13. Cum spatiū amplius sit, quam quod eis verbis, quae scripta fuisse cognoscuntur, exploratur, praesertim cum VISENTIB· fuisse certum sit, vide an emendandum sit: ut speciem vigilum procul visentibus praehobrent exercent. — 15. cadavera atque cebros? — Col. III 2. ad emend. Kreyssig. — 14. An propere vestigia secuti. quos credens loco tectos, toto tamen agmine?

Col. IV	ALIQUODDIES CONTRAMO REM FIDUCIA A UQ; ERINOS TRISCOEPIT ET PROILINGU
5	QUA VARINIUS CONTRAS PECTATAM REM IN CAUTAE MOTUS NOVOS COGNITS Q' ET ALIORUM CASIB' PER CULSOS MILITES EDUCITTAM
10	AD CASTRA FUGITIU ORUM PRESSO GRADU SILENTIS IAM NEQ' TAM MAGNIFICES SUME TIS PROELIUM QUAM POSTU LAUERANT ATQ' ILLICERTA
15	MINE CONSILII INTER SE IUS TA SEDITIONEM ERANT CRI XO ET GENTI SE IUS DEMG; AL LIS ATQ' GERMANI SOBU' IAM IRE ET ULTRO FERRE REPUGNA
20	CUPIENTIB' CONTRA SPARTA